
Morkovice−Slížany strana 1

Krásné prožití
velikonočních

svátků
přejeme všem

občanům města
Morkovice − Slížany

Březen 2009 Číslo 1 Ročník XIII

     Velikonoce jsou nejvýznamnější svátky křes-
ťanské církve. Jsou spojené s památkou umučení
a vzkříšení Krista, je to vzpomínka na jeho zmrt-
výchvstání. Silnou tradici měly Velikonoce již v
době předkřesťanské. Prapůvodně tento svátek sou-
visel se svátkem nomádských pastýřů a byl spo-
jen s obětováním mladých zvířat, především be-
ránka. Měl pravděpodobně návaznost na židov-
ský sedmidenní svítek Pesach, kterým si Židé při-
pomínali vysvobození z egyptského zajetí.

Velikonoce se slaví vždy po jarní rovnoden-
nosti, první neděli po jarním úplňku. Tímto způ-
sobem stanovená neděle může být mezi 22. břez-
nem a 25. dubnem.

Časové zařazení a průběh svátků :
POSTNÍ NEDĚLE: čas předvelikonočního půs-

tu, čas odříkání trvá 40 dní. Začíná Popeleční stře-
dou a trvá do Božího hodu velikonočního, tedy
Velikonoční neděle. V tomto čase vládlo omezo-
vání se v jídle, ale také ve společenském životě
(byly zakázány svatby, zpěv a zábavy ).

První neděle postní – „Černá“: název vznikl
pravděpodobně proto, že v době půstu ženy od-
kládaly pestré součásti oděvu a namísto toho se
oblékaly do tmavých šatů a zástěr a na hlavu vá-
zaly černé šátky.

Druhá neděle postní – „Pražná“: takto se na-
zývala podle tradičního pokrmu „pražmy“, což
byl staroslovanský pokrm z praženého nedozrá-
lého obilí. Někde se jí také říká „Sazometná“, pro-
tože se v tento očistný den dělal pořádek a vyme-
taly komíny.

Třetí neděle postní – „Kýchavá“: pověra, koli-
krát člověk v tento den kýchne, tolik let bude ješ-
tě naživu, dala název této neděli. Původ tohoto
zvyku pochází z doby morové epidemie.

Čtvrtá neděle postní – „Družebná“: v tuto ne-
děli bylo možné mírně porušit jinak přísný půst.
Mládeži bylo povoleno sejít se a poveselit na ná-
vsi nebo v některém stavení ve vsi, kde měli svo-
bodnou dívku nebo mládence. Pro tuto příleži-
tost se pekly větší kulaté koláče – družbance.

Pátá neděle postní – „Smrtná“: váže se k ní
starý zvyk „vynášení Smrti (krajově též Moreny,

Mařeny nebo Mořeny)“. Tento zvyk symbolizuje
vyhánění zimy a mívá krajové odlišnosti. Na Kro-
měřížsku chodí děti ráno s „májem“ nebo s „bor-
kem“ a odpoledně děvčata se „smrťó“.

Šestá neděle postní – „Květná“ : tímto dnem se
připomíná vjezd Krista do Jeruzaléma. V tomto
kraji rostou palmy, které bylo zvykem světit. V
našich krajích palmy zastoupily nejčastěji větvič-
ky jívy – kočičky, ale světila se také košťata z bří-
zových větví, jedlové chvojí, lýkovec, klokočí,
jalovec, krušpánek, z nichž se vytvořil svazek a
ovázal se červenou stuhou nebo povijanem. Svě-
ceným kočičkám se přisuzovala zázračná moc,
měly pomáhat proti pohromám, kouzlu a nemo-
cem. Zastrkovaly se za rámy svatých obrazů, za
domácí kříže ve světnicích, nebo se zapichovaly
na kraj pole, aby ochránily úrodu. V tento den si
lidé oblékali své nejlepší nebo nové šaty.

PAŠIJOVÝ TÝDEN: je to poslední týden před
Velikonocemi.

„Modré pondělí, Žluté úterý“: v tyto dny se ve
všech chalupách gruntovalo (uklízelo).

„Škaredá středa“: tento den se nesměl nikdo
na nikoho mračit, aby se nemračil po celý rok.

„Zelený čtvrtek“: název dostal podle zelené
barvy Olivové hory, kde začalo Kristovo utrpení.
Tento den bývá zvykem připravovat jídlo ze zele-
né zeleniny nebo bylin (špenát, šťovík, mladá
kopřiva apod.), aby byl člověk po celý rok zdráv.
V křesťanských kostelech v tento den po ranním
Gloria zmlknou zvony a říká se, že odletěly do
Říma. Až do Bílé soboty je zvonění nahrazováno
hlukem klapaček, řehtaček, hrkaček, valch apod.
Hospodyně vstávaly časně ráno, zametly dům a
před východem slunce smetí odnesly, aby se v
domě nedržely blechy. Kdo nechtěl mít nouzi,
měl na Zelený čtvrtek zacinkat kovovými penězi
v kapse a ty se ho pak držely celý rok.

„Velký pátek“: je to den ukřižování Krista, den
hlubokého smutku, kdy se nekonaly mše a při
bohoslužbě v katolických kostelech se pouze zpí-
valo a četly texty. Nesmělo se nic půjčovat z ji-
ných domácností, protože tyto předměty mohly
být očarovány. Také se nesmělo prát prádlo, pro-

tože by se máčelo ne do vody, ale do Kristovy krve.
Dále se věřilo, že je to den, kdy se země otvírá a
vydává své poklady, ale pouze na krátký čas. Na
Velký pátek bylo také zakázáno hýbat se zemí (orat,
kopat, sázet apod.). Projevovala se tak úcta k zemi.
Odtud pochází zvyk padat a klekat na zem, klanět
se jí a líbat ji.

„Bílá sobota“: v mnohých krajích bývalo zvy-
kem v tento den světit oheň před kostelem. Od
toho ohně se zapálila velká Velikonoční svíce (Paš-
kál) a pomocí ní se oheň obřadně přenesl do kos-
tela. Na Bílou sobotu se zvony vrací z Říma a opět
se rozezní.

„Velikonoční neděle – Boží hod velikonoční“:
je to den Zmrtvýchvstání Krista. Vrcholí veliko-
noční svátky, končí půst. V kostele se provádělo
svěcení pokrmů (beránek, mazanec, vejce, chle-
ba, víno).

„Velikonoční pondělí“: k tomuto dni se žádné
důležité liturgické úkony nevážou, o to význam-
nější je z hlediska zvyků. České Velikonoce cha-
rakterizuje živá tradice – „velikonoční pomláz-
ka“. Je to obyčej, kdy chlapci obcházejí domy s
pomlázkou spletenou z vrbového proutí a zdobe-
nou stuhami. Pomlázka je symbol předávání síly,
zdraví a svěžesti (omlazení).

Šlehány jsou dívky a ženy, aby byly zdravé,
veselé a pilné. Odměnou za pomlázku jsou malo-
vaná vajíčka.

Velikonoce jsou tradiční oslavou jara, současným jazykem nazývané Svátky jara. Tyto svát-
ky bývaly v  minulosti významnější než Vánoce. V některých zemích je tomu tak i dnes (Francie,
Německo). V naší zemi stejná důležitost zůstala jen v některých oblastech, například na Morav-
ském Slovácku. Ale i v současné době se tento svátek v rodinách traduje aspoň v minimální
míře, tj. v podobě „obchůzky s pomlázkou (tatarem, mrskačkou, …) po příbuzných a zná-
mých.

VELIKONOCE



strana 2 zpravodaj

Zápis ze zasedání Zastupitelstva města
Zápis ze zasedání zastupitelstva města Morkovice – Slí−

žany č. 13, konaného dne 15.12.2008 v 17.00 hod. v zaseda−
cí místnosti Městského úřadu v Morkovicích − Slížanech

I. Při zahájení bylo přítomno 14 členů městského zastu−
pitelstva, omluven: Petr Tlach

Návrhová komise:Mgr. Milan Budín, Petr Šimčík
Ověřovatelé zápisu: Ing. Jan Bleša, Mgr. Věra Kříčková

Program:
1. Zpráva o plnění usnesení
2. Zpráva o činnosti rady města
3. Žádost  o změnu územního plánu
4. Zpráva o plnění rozpočtu a rozpočtové opatření č. 7
5. Rozpočet města Morkovice – Slížany na rok 2009
6. Zpráva o činnosti dopravního výboru
7. Majetkoprávní úkony

Program byl schválen jednomyslně.

Před projednáváním programu  Mgr. Horák poděkoval bezplat−
ným dárcům krve a předal jim ocenění: panu Josefu Stradějovi
za 70 odběrů a panu Evženu Najmanovi za 60 odběrů.

II. Projednávání programu
1. Zpráva o plnění usnesení

● Byla podepsaná darovací smlouva na 1/4 pozemku p.č. 1918/
8 s paní MVDr. Irenou Bláhovou z Prostějova.

● Byla podepsaná kupní smlouva s panem Tomášem Slezákem,
Morkovice č.p. 260, na pozemek p.č. 669/1 v k.ú. Morkovice.

● Kupní smlouvu na stavební pozemek na ul. Nová podepsali
manželé Procházkovi, Slížany č.p.88. Manželé Štěpánkovi,
Morkovice č.p. 698 písemně oznámili, že odstupují od koupi
stavebního pozemku.

● Smlouva o převodu práv a povinností a o budoucí kupní smlou−
vě na prodej bytu 181/4 v domě č.p. 181 ul. Olejna mezi man−
žely Vinklárkovými  a slečnou Vincencovou byla podepsaná.

● Byla podepsaná smlouva o převodu práv a povinností a o bu−
doucí kupní smlouvě na prodej bytu 181/9 v domě č.p. 181  na
ul. Olejna mezi paní Smolkovou a manžely Vinklárkovými.

● Byla podepsaná kupní smlouva se společností Ovocná škol−
ka Litenčice s.r.o. na pozemek p.č. 1959/3.

● Změna územního plánu na stavbu  rodinných domů na ul. Jab−
loňová dle varianty č. 2 byla zadaná.

● Z devíti vlastníků pozemků v k.ú. Slížany – Slížanská přehra−
da, byla prozatím podepsaná kupní smlouva s panem Vladimí−
rem Lejsalem ze Slížan.

2. Zpráva o činnosti rady za období 16.9.2008 – 5.12.2008
Rada města schválila:
● Zprávu o plnění usnesení
● Změnu závazných ukazatelů rozpočtu MŠ
● Schéma využití sportovní haly pro sezónu 2008/09
● Odměny ředitelek příspěvkových organizací
● Provedení úprav bytu v nájmu manž. Skácelových dle jejich

žádosti na náklady nájemníka
● Nájemní smlouvy na byty
● Změnu organizačního řádu MěÚ Morkovice−Slížany č. 2
● Poskytnutí věcných cen na akci „Morkovské chlap“ ve výši 1

500 Kč
● Odvod částky 105 000 Kč z investičního fondu ZŠ do rozpoč−

tu města podle §31 odst. 2 písm. c) zákona č. 250/2000 Sb., v
platném znění

● Dohody s obcemi o úhradě části neinvestičních nákladů na
žáka ZŠ pro rok 2009 s částkou 3 500 Kč/žák

● Udělení licence na linku č. 780756 Morkovice−Nezamyslice
● Osobní ohodnocení ředitelky ZŠ

● Provedení výměny okna služebny HZS na hasičské zbrojnici
● Zpětvzetí souhlasů o rezervaci výkonu na fotovoltaickou elek−

trárnu
● Zprávu o financování rekonstrukce kláštera
● Stanovení doby pro uzavření manželství
● Nájemní smlouvu na pozemky s Agrodružstvem
● Podání žádosti o zařazení komunikací dle přílohy do kategorie

místní komunikace
● Příkaz k inventarizaci
● Doplnění kulturní komise o člena: p. Tomáš Kocourek
● Dodatek ke smlouvě s firmou Biopas o nakládání s vytříděný−

mi složkami kom. odpadu
● Smlouvu o pronájmu části pozemků průmyslové zóny o vý−

měře 4,5 ha na výstavbu fotovoltaické elektrárny
● Výběr dodavatele na akci „Komunikace Olejna“ – firmu VHP

Ivanovice
● Upravený ceník pečovatelské služby
● Poskytnutí sezónní vstupenky na koupaliště pro rok 2009 jako

ceny na tan. zábavu pořádanou FC
● Poskytnutí zálohy na dotaci ve výši 35 000 Kč pro FC Morko−

vice
● Dodatek ke smlouvě s firmou DEPOZ (zvýšení poplatku za 1t

odpadu na skládce cca o 110 Kč)
● Rozpočtové opatření č. 6
● Dotaci pro K−centrum ve výši 5 000 Kč
● Koupi vysoušeče pro případ povodní nebo havárií
Rada města vzala na vědomí:
● Zprávu o plnění rozpočtu
● Zprávu o kontrole prodeje vstupenek na koupališti
● Zprávu o jednání o zřízení výjezdní stanice RZP
● Zprávu o nevyhovujícím stavu umělého trávníku
● Zprávu o nabídkách na pronájem průmyslové zóny
● Plán kulturních akcí
Rada města uložila:
● místostarostovi prověřit možnost dotací na kamerový systém

Z. Frkal – Co znamená stanovení doby pro uzavření manželství?
R. Jablunková – Jedná se o zákonem stanovenou dobu a místo
pro uzavírání manželství.
Mgr. Horák – Mimo určenou dobu a místo bude možné uzavírat
manželství za vyšší poplatek.
Z. Frkal – Co je obsahem smlouvy o pronájmu části pozemků
průmyslové zóny o výměře 4,5 ha na výstavbu fotovoltaické elek−
trárny?
Mgr. Horák – Je to nájemní smlouva zpracovaná přesně podle
návrhu firmy ZTC Energy tzn. roční nájem 150.000,− /ha +
110.000,− Kč roční dotace pro organizace ve městě. Požadavek
na pracovní místa je součástí smlouvy.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zprávu o čin−
nosti rady
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

3. Žádost o změnu územního plánu
O provedení změny územního plánu žádal ing. Žák již dříve. Do−

pisem ze dne 12.4.2005 žádal o provedení následující změny: poze−
mek p.č. 81/2 – účel bydlení a pozemek p.č. 80/2 – účel sklad. Ná−
sledně dopisem ze dne 18.5.2005 projevil souhlas s úhradou změ−
ny ÚP. Zastupitelstvo žádost projednalo 28.6.2005 se závěrem, že
žádost obsahuje nepřesnosti a proto ukládá starostovi projednat s
žadatelem zpřesnění jeho žádosti. Při následném jednání starosty a
žadatele došlo ke shodě v tom, že vzhledem k připravované změně
stavebního zákona, podle které bude pravděpodobně nutné pořídit
nový ÚP netrvá žadatel na dalším projednávání jeho žádosti („není
třeba platit si změnu ÚP, když do dvou let se stejně bude muset
pořídit nový“). Zákon však prošel parlamentem v pozměněné podo−
bě a nový ÚP zatím město pořizovat nemusí.



Morkovice−Slížany strana 3

Mgr. Horák – Rada města navrhla výši úhrady za pořízení
změny územního plánu – 50% město a 50%  žadatel.

Ing. Žák – Požaduji, aby tato plocha byla určena i na výstavbu
bytových domů a ne pouze rodinných domů.

Mgr. Horák  − Rodinný dům může mít podle stavebního zákona
i více bytů.

Ing. Žák – Souhlasím s navrženou změnou územního plánu.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje pořízení změny

územního plánu města podle žádosti ing. Vladislava Žáka s pod−
mínkou, že žadatel uhradí ̋  nákladů na pořízení této změny.

Hlasování: Pro návrh hlasovalo 12 členů městského zastupi−
telstva. Zdeněk Frkal a František Valenčík se zdrželi hlasování.

Návrh byl přijat.

Mgr. Horák – Při schvalování změny územního plánu č. 5  (vý−
stavba RD na pozemcích pana Luboše Fránka – za ulicí Nová
směrem k ČOV) jsme touto změnou zrušili část plánovaného
obchvatu Morkovic.Tento obchvat byl součástí územního plánu
Zlínského kraje. Pokud došlo ke zrušení jeho části, měli bychom
ho zrušit v celé délce. Navrhuji přijmout doplňující usnesení.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje doplnění
usnesení č. 10/I/2 následovně: „a uvedení území dotčeného změ−
nou č. 5−2 a navazujících ploch do souladu se Zásadami územní−
ho rozvoje Zlínského kraje.

Hlasování: Pro návrh hlasovalo 12 členů městského zastupi−
telstva. Zdeněk Frkal a Petr Šimčík se  zdrželi hlasování.

Návrh byl přijat.

4. Zpráva o plnění rozpočtu a rozpočtové opatření č. 7
Největší změnou rozpočtu je zahrnutí dotace od státu na re−

konstrukci kláštera ve výši 13 mil. Kč.
Návrh usnesení:  Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové

opatření č. 7 podle upravené přílohy č. 2008−13/3.
Hlasování: Pro návrh hlasovalo 12 členů městského zastupi−

telstva. Zdeněk Frkal se zdržel hlasování. František Valenčík hla−
soval proti návrhu.

Návrh byl přijat.

5. Rozpočet města Morkovice – Slížany na rok 2009
Za současné ekonomické situace je těžké sestavovat rozpo−

čet. Návrhy daňových příjmů jsou proto stejné jako pro rok 2008.
V rozpočtu na rok 2009 jsou z investic zahrnuty především

následující stavby:
● dokončení opravy chodníků a komunikace ve Slížanech
● odvádění odpadních vod –napojování domů na novou deš−

ťovou kanalizaci Slížany
● nová zastávka na ul. Nádražní
● MŠ – otevření 4. třídy a průlezky na zahradě
● dovybavení dětského hřiště v letním kině
● opravy dvou bytových domů
● dokončení kláštera
● veřejné osvětlení na Jabloňové a inž. sítě  na ul. Nová
Ing. Bleša – Jak to bude s dotací 110 tis. Kč od nájemce po−

zemků v průmyslové zóně?
Mgr. Horák – Nájemce pozemků uzavře smlouvu přímo s or−

ganizací, kterou  město určí.
Mgr. Horák – Máme rozjednaných několik žádostí o dotaci.

Jedná se o dotaci na košíkářské muzeum, rekonstrukci kurtů a
atletické dráhy a na dokončení zateplení a výměny oken ZŠ.

F. Valenčík – Měla by proběhnout rekonstrukce celého atletic−
kého sektoru na hřišti.

Mgr. Horák –  S tím jsme v žádosti o dotaci počítali.
Z. Frkal – Aktuální otázkou pro občany Morkovic je zvýšení

daně z nemovitostí. Jak se bude s těmito penězi nakládat? Bu−
dou se budovat chodníky, aby se dal odklízet sníh i mimo hlavní
trasy? Bude zajištěno sečení trávy i tam, kde se dosud neseklo?

Mgr. Horák – Rozsah sečení jste viděl a odsouhlasil. Rekon−
strukce chodníků jsou navrženy v projednávaném rozpočtu − v

příštím roce se budou budovat ve Slížanech a vynaloží se na ně
výrazně víc peněz, než obdržíme ze zvýšení daně.

F. Valenčík – Jak pokračuje rekonstrukce cesty ve Slížanech?
Mgr. Horák – Rekonstrukce pokračuje, ale došlo ke změně

technologického postupu. Napřed bude kompletně vybudovaná
nová kanalizace a teprve následně se začne budovat cesta. Z
toho důvodu práce pokračují i nyní.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet
města Morkovice – Slížany na rok 2009 podle upravené přílohy
č. 2008−13/4.

Hlasování: Pro návrh hlasovalo 11 členů městského zastupi−
telstva. Zdeněk Frkal, Petr Šimčík a František Valenčík se zdr−
želi hlasování.

Návrh byl přijat.

6. Zpráva o činnosti dopravního výboru
Zpráva byla předložena písemně.
F. Valenčík – Jaká je činnost dopravního výboru?
Z. Frkal – Úkolem dopravního výboru je posuzování a snaha o

nápravu nedostatků v dopravní a bezpečnostní situaci v Morko−
vicích. Členy výboru jsou i zástupci policie a hasičů.

Mgr. Horák – Dopravní výbor měl za úkol vytipovat nebezpeč−
ná místa ve městě a navrhnout řešení.

Ing. Bleša – Jaký význam má navrhovaná změna silnice ve
Slížanech z II. na III. třídu?

Z. Frkal – Občané Slížan poukazují na to, že cesta ze Slížan
na Troubky je vyšší třídy než cesta z Morkovic do Počenic a
přesto není udržovaná. Stává se, že díky navigaci se na tuto
cestu dostanou kamiony a zablokují ji.

Ing. Bleša – Moudřejší by bylo zachovat II. třídu, ale bojovat o
to, aby se cesta na Troubky udržovala.

F. Valenčík – Navrhuji doplnit usnesení  o požadavek, aby byla
cesta na Troubky v zimě udržovaná.

Doplňující návrh usnesení: Zastupitelstvo města žádá, aby
komunikace  Slížany – Troubky byla v zimním období udržova−
ná.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města ukládá radě města:
1. Zajistit splnění opatření pod písm. c, d, f přílohy č. 2008−13/1,

a to do konce roku 2009.
2. Projednat s kompetentními orgány opatření pod písm. g, a to

do 30.5.2009.
3. Předložit k veřejné diskuzi prostřednictvím www stránek

města a Zpravodaje návrhy opatření pod písm. a, b, e,  a to v
nejbližším vydání.

Zastupitelstvo města žádá, aby komunikace  Slížany – Troub−
ky byla v zimním období udržovaná

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

7. Majetkoprávní úkony
a) Přijetí daru − části pozemku (6m2) p.č. 1514/2 v k.ú. Morko−

vice (vedle pozemku p.č. 1513) na stavbu nové autobusové če−
kárny.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje přijetí daru –
části pozemku p.č. 1514/2 od Dolák Jan a Doláková Pavla, Slí−
žany 13.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.
b) Prodej pozemku p.č. 670/2 v k.ú. Morkovice (dvůr u domu

č.p. 84)
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozem−

ku p.č. 670/2 zastavěná plocha o výměře 42 m2 v k.ú. Morkovice
panu Tomáši Slezákovi, Morkovice, Krátká 260 za 180 Kč/m2 .

Hlasování: Schváleno jednomyslně.
c) Prodej pozemků: LČR, s.p., Lesní správa Bučovice žádají o

koupi uvedených pozemků ve vlastnictví města. Pozemky tvoří
část komunikace zajišťující dopravu do lesního komplexu nad
Skavskem.



strana 4 zpravodaj

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej po−
zemků:

Parcelní číslo Název druhu pozemku Výměra
2001/2 ostatní plocha 968
2001/5 ostatní plocha 1727
2006/1 lesní pozemek 173
2006/5 lesní pozemek 934
2006/8 lesní pozemek 426
2007/2 lesní pozemek 784
2029/5 ostatní plocha 173
2029/7 ostatní plocha 1587,
společnosti LČR, s.p., Hradec Králové za odhadní cenu.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.
d) Koupě a přijetí daru – pozemky tvořící část cesty ke Slížan−

ské přehradě a potok a jeho břehy
Návrh usnesení:Zastupitelstvo města schvaluje koupi pozemků:
Parcelní číslo Název druhu pozemku Výměra
430/2 ostatní plocha 907
430/7 ostatní plocha 60
430/10 ostatní plocha 956
430/16 ostatní plocha 235,
od Gloza Vlastimil, Olomouc, Nábřeží 755 a Mgr. Sankotová

Margitta, Praha, Přípotoční 957 za 5 Kč/m2.
Zastupitelstvo města schvaluje přijetí daru – pozemků
Parcelní číslo Název druhu pozemku Výměra
217/77 vodní plocha 58
217/83 vodní plocha 63

část  M o r k o v i c e
Přírůstek − narozen / M−15, Ž−9 / ............................. 24 osob

− přihlášen /  M−30, Ž−34 / ........................ 64
− přehlášen ze Slížan / M−3, Ž−5 / ............. 8

celkem přírůstek ......................................... 96 osob

Úbytek − úmrtí / M−9, Ž−10 / .................................. 19 osob
− odhlášen / M−33,Ž−36 / .......................... 69
− přehlášen do Slížan  / M−0, Ž−1 / ........... 1

celkem úbytek ............................................................. 89 osob

Stav obyvatel v Morkovicích k 01. 01. 2008 ............. 2484 osob
přírůstek .................................................................. 96
úbytek .................................................................. 89
S t a v  k  31. 12. 2008 .............................................. 2491 osob

část  S l í ž a n y
Přírůstek − narozen / M − 3,  Ž − 1 / .......................... 4 osob

− přihlášen / M − 4,  Ž − 8 / ........................ 12
− přehlášen z Morkovic / M − 0, Ž − 1/ ...... 1

celkem přírůstek ......................................... 17  osob

Úbytek − úmrtí / M−0, Ž−2 ...................................... 2 osoby
− odhlášen / M−3, Ž−3/ .............................. 6
− přehlášen do Morkovic  /M−3, Ž−5 / ....... 8

celkem úbytek ............................................................. 16  osob

Stav obyvatel ve Slížanech k 01. 01. 2008 ................ 410 sob
přírůstek .................................................................. 17
úbytek .................................................................. 16
Stav k 31. 12. 2008 .................................................... 411 osob

M o r k o v i c e  −  S l í ž a n y
Stav obyvatel k 01. 01. 2008 celkem ......................... 2894 osob

−  přírůstek ................................................. 113
−  úbytek .................................................... 105

Celkem k 31. 12. 2008 ................................... 2902   osob

217/97 vodní plocha 391,
od Gloza Vlastimil, Olomouc, Nábřeží 755 a Mgr. Sankotová

Margitta, Praha, Přípotoční 957.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.
e) Prodej pozemku p.č. 795 orná půda o výměře 222 m2 v k.ú.

Morkovice paní Marii Pektorové, Havlíčkova 301, Morkovice za
4 440,− Kč.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej po−
zemku p.č. 795 orná půda o výměře 222 m2 v k.ú. Morkovice
paní Marii Pektorové, Havlíčkova 301, Morkovice za 4 440,− Kč.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.
f) Koupě pozemku p.č. 443/9 vodní plocha o výměře 1 968 m2

v k.ú. Slížany od paní Marie Mlčákové, Holešov 1575 za 19 680,−
Kč.

F. Valenčík −  Jaký význam má koupě těchto pozemků?
Mgr. Horák – Když pozemky vykoupíme, můžeme díky dotaci

provést odbahnění a celkovou údržbu přehrady a zachovat tak
tuto vodní plochu jako významný krajinný prvek.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje koupi po−
zemku p.č. 443/9 vodní plocha o výměře 1 968 m2 v k.ú. Slížany
od paní Marie Mlčákové, Holešov 1575 za 19 680,− Kč.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

III. Diskuse
Z. Frkal – Občané si stěžují na sečení trávy v obytných zó−

nách během neděle.
J. Jablunka – Pracovník, který provádí sečení, má ještě jiné

zaměstnání, takže využívá k sečení volných dnů a vhodného
počasí.

M. Pátík – Na jednání rady jsme projednávali možnost zákazu
používání motorových sekaček, pil a ostatních přístrojů v neděli.

Mgr. Horák – S panem Musilem tento problém projednám. Ne−
jde jen o udržování veřejných ploch p. Musilem, ale i o ostatní
plochy− občané by k sobě měli být ohleduplní.

P. Šimčík – Proč se naváží hlína na hřiště ve Slížanech?
J. Jablunka – Chceme vybudovat pro děti svah na sáňkování

a lyžování.

Stav obyvatel Morkovice−Slížany

Statistické údaje
z Městské knihovny Morkovice

a pobočky Místní knihovny Slížany
Stav knihovního fondu k 31. 12. 2008 činil 26 944 svazků. Evi−

dováno je 542 čtenářů, z toho 170 čtenářů do 15 let. Knihovnu
navštívilo celkem 7 543 čtenářů, vypůjčili si celkem 24 763 knih,
periodik a hudebních nosičů.

Hlavním úkolem knihovny v roce 2008 bylo zpracování  pro−
jektu automatizovaného knihovního systému LANius na systém
Clavius. Projekt byl Ministerstvem kultury schválen a knihovna
dostala státní dotace 90 000 Kč. Město Morkovice – Slížany při−
spělo na tento projekt částkou 56 410 Kč. V měsíci říjnu 2008 byl
nový systém Clavius uveden do provozu. Od listopadu knihovna
dodává záznamy do Souborného katalogu ČR – Caslin. Tento
automatizovaný systém umožňuje lepší spolupráci mezi knihov−
nami z celé České republiky.

Půjčovní doba
knihovna Morkovice:
      dospělé oddělení:

úterý, pátek  10 – 12, 13 – 18 hodin
      dětské oddělení:

středa, čtvrtek 12 – 17 hodin
knihovna Slížany:

pondělí 16 – 18 hodin



Morkovice−Slížany strana 5

Práce na PC −
www.pracezdomu.com

Výstupy agend
CZECH POINT

na MěÚ
Morkovice−Slížany

V lednu 2009 uplynul první rok, kdy se
na našem městském úřadě vydávají vý−
stupy Czech Point – neboli Český Poda−
cí Ověřovací Informační Národní Termi−
nál, což je asistované místo výkonu ve−
řejné správy. Zde může každý člověk zís−
kat všechny informace o údajích, které o
něm vede stát v centrálních registrech a
kde může učinit podání ke státu.

V roce 2008 bylo možné získat výstu−
py z živnostenského a obchodního rejst−
říku, z katastru nemovitostí a z rejstříku
trestů. Od letošního roku přibyl výpis z
bodového hodnocení osoby z Centrální−
ho registru řidičů a také dále výpis ze se−
znamu kvalifikovaných dodavatelů z In−
formačního systému o veřejných zakáz−
kách.

Naše pracoviště Czech Pointu na měst−
ském úřadě vydalo v roce 2008:

149 výstupů z Rejstříku trestů
215 výstupů z katastru nemovitostí
13 výstupů z obchodního rejstříku.
Využívejte této možnosti a v případě

potřeby přijďte na náš městský úřad.
Czech Point vám ušetří čas, nervy i

peníze.

INFORMACE
z úřadu

Nové úřední hodiny
jednatelství

ČESKÉ POJIŠŤOVNY
na MěÚ v Morkovicích

Úterý 9 – 11.30 hod.
Středa 13 – 15 hod.

koncert
staré hudby

Sbor Jana Blahoslava Morkovice

Neděle 10.5.2009 ve 14.30 hodin.
Vystoupí žáci, učitelé a letošní absolventi.

Neděle 7. 6. 2009

ZÁVĚREČNÝ KONCERT
Sokolovna Morkovice v 14.30 hodin

Zazní populární, pohádkové a muzikálové melodie

Základní umělecká škola Kroměříž
pobočka Morkovice

pořádá

ZÁPIS
pro školní rok 2009 / 2010

ZUŠ Morkovice zahájí výuku v nových prostorách.
Hudební obor: hra na klavír, el.klávesy,

akordeon, housle, zobcovou flétnu,
příčnou flétnu, klarinet, saxofon, trubku, tenor, tubu,

kytaru, el.kytaru, bicí, zpěv
Nově otvírá obor:

literárně dramatický, taneční, výtvarný

Zápis se koná od 1.4. do 29.5.2009
vždy od 13.00 do 16.00 hodin

v budově ZUŠ
Náměstí 115

telefon: 571 118 378

POZVÁNKA
na akce ZUŠ Morkovice



strana 6 zpravodaj

Člověk, příroda, dějiny světa i vývoj −
to všechno je poznamenáno „přechodem“
od výchozí situace k něčemu novému.
Vždy je třeba opustit to, čeho jsme do−

sáhli (něčemu „zemřít“). Tím se řídí celý
náš život a tomuto zákonu je podřízeno
úplně všechno. Vidíme, že všechno, co
vytváří náš život, v sobě nese stopy veli−
konočního tajemství − „smrti vedoucí ke
vzkříšení“.

Každý věřící i nevěřící člověk žije svůj
život ve znamení Velikonoc. Je zde však
jeden problém: není snad toto neustálé
putování projevem toho, že člověk je sám
o sobě nedokonalý? Jak dlouho bude ten−
to proces trvat? Má nějaký cíl? Je jeho
poslední instancí definitivní smrt a zánik,
nebo nás vede k životu v plnosti, který
nikdy nekončí?

Svátek − oslava života
Odpověď na tyto otázky očeká−

vá člověk od slavení svátečních
dnů. „Každý svátek je potvrzením,
jedním velkým. ano životu a příz−
nivým soudem o našem životě a
o údělu celého světa“( J.Mateos).
Ten, kdo je schopen slavit sváteč−
ní dny, neříká: „Všechno je mar−
né“ nebo: „Život nemá žádný smy−
sl.“ Slavit sváteční den znamená
žít v hojnosti (jídlo, dárky…) a ne−
hledět na plynutí času. Prostřed−
nictvím nejrůznějších znamení,
která jsou se svátečním dnem
spojena, člověk ukazuje, že už
nyní zakouší něco z „plnosti živo−
ta“, k níž celým svým životem
směřuje.

Při slavení svátečních dnů při−
chází ke slovu paměť a naděje. Paměť
nám představuje naše osobní i společné
dějiny jako organický celek a dává smysl
jejich jednotlivým událostem. Naděje pak
otevírá náš pohled do budoucnosti a udr−

Velikonoce − křesťanské svátky Zmrtvýchvstání Ježíše
Krista, možnost nového života každého člověka.

Celý lidský život je poznamenán pohybem a bez ustání přechází k něčemu
novému.Když se lidské embryo stává plodem, umíráme jako embryo a rodíme se
jako plod, protože v opačném případě bychom opravdu zemřeli. Když  pak
opouštíme matčino lůno a stáváme se novorozenci, umíráme svému zárodečné−
mu stavu. Podobně je tomu i ve všech následujících etapách našeho života.

žuje v bdělosti naši touhu po plnosti živo−
ta.

Kristův velikonoční přechod (pas−
cha) osvěcuje život člověka

Kristovo velikonoční tajemství
je odpovědí na všechny otázky,
s nimiž se ve svém nitru setká−
vá každý člověk. Svým zmrt−
výchvstáním nám Pán Ježíš
říká, že cílem našeho „putování“
není smrt, ale život. Když toto
tajemství slavíme, dostáváme už
nyní prvotiny Kristova definitiv−
ního přechodu k věčnému živo−
tu, jak dosvědčuje svatý Pavel:
„Kristus vstal z mrtvých, a to
jako první z těch, kteří zesnuli.
Protože smrt přišla skrze člově−
ka, přijde  skrze člověka také
vzkříšení mrtvých. Jako totiž pro
svoje spojení s Adamem všich−

ni propadli smrti, tak zase pro svoje spo−
jení s Kristem všichni budou povoláni k
životu. Ale každý v tom pořadí, jaké mu
patří: na prvním místě je Kristus, pak ti,
kteří jsou Kristovi, až přijde“ (1 Kor 15,20−
23).

Oslavy Velikonoc v římskokatolické
církvi začínají již přípravnou dobou, kte−
rá velikonocům předchází, a to je doba
postní. Postní období začíná na Popeleč−
ní středu přísným půstem od masa a udě−
lováním „popelce” − sypáním popela na
hlavu s výzvou: „Obraťte se a věřte evan−
geliu” (Mk 1,15). Těmito slovy započal
Ježíš své poslání na zemi, aby smířil lid−

stvo s Otcem a aby uvedl každého na
cestu života. Bůh Otec totiž připravil plán
spásy pro všechny lidi, kteří od něho po−
cházejí a k němu směřují. Doba postní
trvá čtyřicet dní a je příhodným časem k

obnovení chápání křesťanského života
jako velkého putování do domu Otcova.

Bližší oslavou velikonočních svátků je
prožití Svatého týdne a velikonočního tri−
dua. Svatý nebo taky pašijový týden za−
číná v neděli před velikonocemi, která se
nazývá Květná neděle. Je to připomín−
ka slavného vjezdu Ježíše Krista do Je−
ruzaléma, kdy mu zástupy vyšly vstříc:
„Veliké množství lidu pak prostřelo své
pláště na cestu, jiní sekali ze stromů ra−
tolesti a stlali je na cestu. Zástupy, které
šly před ním i za ním, volaly: Hosana synu
Davidovu! Požehnaný, který přichází ve
jménu Páně! Hosana na výsostech!“( Mt
21,8−9). Věřící se scházejí před nedělní
bohoslužbou venku před kostelem,  od−
kud  jdou potom s ratolestmi průvodem
do kostela. Při mši sv. se čtou pašije −
zpráva o umučení Krista.

Vrcholem Svatého týdne a celého cír−
kevního roku je velikonoční triduum.
Jsou to tři velikonoční dny připomínající
Kristovo utrpení, smrt a zmrtvýchvstání. V
bohoslužbách těchto dnů vzpomínáme na
hlavní události Ježíšova života a zároveň
je znovu prožíváme a zpřítomňujeme.

Triduum začíná večerní bohoslužbou
na Zelený čtvrtek na památku Poslední
večeře, kterou Ježíš slavil se svými
učedníky. Je to den ustanovení dvou svá−
tostí církve: eucharistie a kněžství. Po mši
sv. věřící odcházejí do kaple, která sym−
bolizuje Getsemanskou zahradu, v kte−
ré: „Ježíš upadl do smrtelné úzkosti a
modlil se ještě usilovněji; jeho pot stékal
na zem jako krůpěje krve. (Lk 22,43−44)
Zde v tichém rozjímání bdíme v nočních
hodinách s trpícím Kristem.

Dalším dnem tridua je Velký Pátek. Den
přísného půstu a smutku nad umučením
Ježíše Krista. V poledne kdy začalo Je−

žíšovo umírání na kříži se mod−
líme křížovou cestu. Večer se v
kostele slaví památka umučení
Páně s čtením pašijí, obřadem
uctívání kříže a starobylými mod−
litbami za spásu celého světa a
všeho lidstva. Po obřadech za−
číná celonoční adorace u Boží−
ho hrobu, která pokračuje i celý
následující den, který má lidový
název Bílá sobota. Po celý den
až do večerních hodin přicházejí
věřící k Božímu hrobu, modlí se
a uvažují o jeho umučení a smr−
ti. Nekoná se žádná bohosluž−
ba.

Teprve po západu slunce
nebo hluboko v noci a nejlépe
nad ránem se konají slavné ob−
řady velikonoční vigilie − Slav−

nost Zmrtvýchvstání Páně. Od nejstar−
ších dob je tato noc zasvěcena Pánu, aby
podle napomenutí evangelia byli věřící s
hořícími lampami v rukou, podobni lidem,
kteří očekávají Pána, až znovu přijde, aby

Květná neděle

Křížová cesta



Morkovice−Slížany strana 7

je nalezl, jak bdí, a přivedl je k věčné hos−
tině ve svém království. Obřady začínají
před chrámem, kde se rozdělá oheň, od
kterého se zapálí velikonoční svíce − paš−
kál, který symbolizuje vzkříšeného Kris−
ta − Světlo světa. S hořícím paškálem
vstupuje kněz do ztemnělého chrámu,
jenž se rozzáří světlem svící přítomných
věřících. Bohoslužba velikonoční vigilie −
noční bdění, patří pro duchovní bohatství
a krásu obřadů, i přes téměř dvou− hodi−
novou délku, k nejkrásnějším a nejsilněj−
ším okamžikům společného prožívání víry
všech věřících křesťanů. Je to největší
svátek křesťanské víry, vrchol církevní−
ho roku, den obnovy našich křestních sli−
bů, příslib nového začátku a povzbuzení
v naději pro budoucnost.

Následující Velikonoční neděle je já−
savý a radostný den Slavnosti Kristova
Zmrtvýchvstání. Dopoledne se konají
slavné bohoslužby při kterých se žehnají
pokrmy a odpoledne se scházíme ve far−
ním kostele k děkovnému chvalozpěvu Te
Deum a svátostnému požehnání.

Ať Kristovo zmrtvýchvstání zůstá−
vá naší věčnou nadějí na život, ve kte−
rém budeme jednou smět patřit zblíz−
ka na Boží tvář.

Ať světlo Kristovy ukřižované lásky
zazáří i do našich všedních dnů.

Ať vítězství Božího Syna nad smrtí
se stane i naším vítězstvím nad smrtí
hříchem.

Ať letošní Velikonoce promění srd−
ce kamenná v srdce z masa a kostí.

 Za farní společenství
římskokatolické církve v Morkovicích

P. Josef Červenka, farář

Zveme vás k oslavě velikonočního třídení
ve farním kostele v Morkovicích

Největší tajemství vykoupení lidstva slaví církev každoročně od večerní mše
na památku Večeře Páně na Zelený čtvrtek až do nešpor neděle Zmrtvých−
vstání Páně. Toto časové rozmezí se nazývá triduum ukřižovaného, po−
hřbeného a vzkříšeného Pána; nebo se mu také říká velikonoční triduum,
protože se v něm zpřítomňuje a koná velikonoční tajemství, to je přechod
Páně z tohoto světa k Otci. Slavením tohoto tajemství se církev liturgickými
znameními a svátostmi spojuje v důvěrném společenství s Ježíšem Kris−
tem.

ZELENÝ ČTVRTEK − 9. dubna
Připomínka poslední večeře, při níž Pán Ježíš v noci, kdy byl zrazo−
ván, ukázal všechnu svou lásku do krajnosti těm, které zanechal ve
světě, obětoval Bohu Otci svoje tělo a svou krev pod způsobami
chleba a vína, dal je apoštolům k požívání a přikázal jim a jejich
nástupcům v kněžství, aby to konali na jeho památku.
MŠE SV. NA PAMÁTKU VEČEŘE PÁNĚ v 18:30
Noční bdění v Getsemanské zahradě do 22:00

Velký pátek  − 10. dubna
V tento den, kdy náš Velikonoční Beránek − Kristus − je obětován,
církev uvažuje o umučení svého Pána uctívá kříž, připomíná si své
zrození z Kristova boku, když umíral na kříži, a modlí se za všechny
lidi. Je to den pokání závazně zachovávaný v celé církvi, a to přís−
ným postem zdrženlivosti a újmy.
Ranní chvály v 8:00, Křížová cesta v 12:00 ve farním kostele
OBŘADY NA PAMÁTKU UMUČENÍ PÁNĚ v 18:30
Stráž u Božího hrobu od 20:00, modlitba se čtením v 24:00

Bílá sobota − 11. dubna
Modlíme se u Kristova hrobu a rozjímáme o jeho umučení a smrti
a jeho sestoupení mezi mrtvé.
Ranní chvály  v 8:00 ve farním kostele
Modlitba novény k Božímu milosrdenství  v 15:00
Ukončení Stráže u Božího hrobu  v 17:00

VIGILIE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
11. DUBNA v noci
Z prastaré tradice je tato noc zasvěcena Pánu. Vigilie, která se v ní
slaví, připomíná svatou noc, kdy Pán vstal z mrtvých, a je považo−
vána za „matku posvátných vigilií“. V ní totiž církev s bdělostí oče−
kává vzkříšení Pána a slaví svátosti uvádějící do křesťanského živo−
ta.
Slavnost vzkříšení
ve 21:00 žehnání ohně před farním kostelem

NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ  12. dubna
Den velikonoční slavnosti. Při každé mši sv. bude žehnání pokrmů.
MŠE SV. v 10:00 ve farním kostele
Te Deum a svátostné požehnání  v 15:00 ve farním kostele.

V letošním  roce se konal program
Jeden  svět na  školách a  v jeho rám−
ci  literární soutěž na téma „Znárodně−
no“.  Studenti v něm měli zachytit osud
objektu, kde ke znárodnění po roce
1948 došlo. Této soutěže se zúčast−
nily i studentky Arcibiskupského gym−
názia v Kroměříži Eva  Janíková a
Markéta Navrátilová, které  ve  své
práci pojednaly o morkovském zám−
ku.

 Ze 75 zúčastněných získaly 2. mís−
to. Ceny výhercům předal šéfredak−
tor týdeníku Respekt pan Erik Tabery
během slavnostního zahajovacího ve−
čera filmového festivalu o lidských prá−
vech Jeden svět. Předání proběhlo
11. března 2009 v pražském Paláci
Lucerna.

Reportáž studentek nazvaná: Mor−
kovský zámeček − co kronika nepro−
zradí je otištěna v aktuálním čísle tý−
deníku Respekt a také na internetové
adrese: www.jedensvetnaskolach.cz

Ocenění za reportáž
o morkovském zámku



strana 8 zpravodaj

AKC
E  S

OKO
L

14. 3.
Turnaj v karambolovém kulečníku
– pro neregistrované − od 9.00 hod
21. 3.
Košt slivovice − od 17.00 hod.
Josefovská zábava − hraje Hulíňanka
18. 4.
Relaxační den pro ženy
– velký sál (přihlášky p. Zápařková)
26. 4.
Jazz odpoledne
30. 4.
Stavění máje
10. 5.
Den matek – velký sál
– od 14.00 do 17.00 hod.
30. 5.
Kácení máje + dětský den

14. 2.
Vycházka na Křéby, vedoucí Churá

28. 2.
Krajem spisovatelky, vedoucí Churá

14. 3.
Loukov, Kelčský Javorník, vedoucí Pásková

28. 3.
Uherské Hradiště – muzeum, vedoucí Staňová

19. 4.
Úklid studánky ve Strašné, výbor

25. 4.
Morkovské véšlap, výbor

8. 5.
Zájezd na organ. pochod Mokrá, vedoucí Staňová

16. 5.
Cyklo na Buchlov, vedoucí Bayerová

23. 5.
Smržice, vedoucí Bubeníčková

6. 6.
Bunč – Salaš, vedoucí Pásková

13. 6.
Cyklo Chválkovice, vedoucí Vrba

26. – 27. 6.
Noční výstup na Lysou Horu, vedoucí Staňová

 4. – 11. 7.
Český Ráj – týdenní pobyt v penzionu, výbor

srpen
Prázdninový výlet na horu sv. Klimenta,

vedoucí Churá

J. A. Komenský:
„Kdo nerad pěšky, tomu život těžký“

TURISTIKA
Plán akcí na I. pololetí 2009

Vánoční koncerty
PS Cantus 2008 – 2009

Vánoční hudba−vánoční pastorely českých kantorů−patří
z jedné oblasti, na kterou se soustřeďuje PS Cantus. Tato
hudba patří mezi velmi žádanou a srozumitelnou, protože
vychází z tradic slavení Vánoc, vychází z lidové melodiky a
poezie.

Z autorů, které pěvecký sbor uvádí jsou:
Adam Michna z Otradovic –  jeho „Vánoční
muzika“, dále J.J. Ryba – jeho „ Česká mše
vánoční “, Vincent Mašek , Jakub Lokaj a jiní.
V programech nemůže chybět ani místní skla−
datel Josef Hrůza. Ze známých autorů dále
uvádíme dílo Zdeňka Kaňáka – „ Třebíčské ko−
ledy“. Je možno připomnět pro mladší genera−
ci,že Z. Kaňák prožil své dětství v Morkovi−
cích a po letech, kdy se seznámil s PS Can−
tus věnoval sboru několik skladeb a PS Can−
tus uvedl v premiéře jeho operu „Košaři“ (libreto Karel Slezák)
věnovanou místním košíkářům.

PS Cantus má připravenou v repertoáru „Koledu“ od součas−
ného vynikajícího moravského skladatele Zdeňka Pololáníka, kte−AKC

E  S
OKO

L
AKC

E  S
OKO

L

rý byl účasten provedení svých skladeb na jubilejních koncer−
tech s sboru v květnu a červnu v Morkovicích 2008.

A kde proběhli koncerty : Kostelec u Holešova, Vrchoslavice,
Bílovice u Uherského Hradiště, ve Vyškově a v Morkovicích.
Orchestrální doprovod obstarali posluchači a profesoři konzer−
vatoře a ZUŠ Kroměříž, na varhany doprovázeli Vít Krejčiřík,
Antonín Jíša, Jiří Bleša a Václav Churý. V sólových částech se
osvědčili P. Žáková, K. Jašková, S. Hašková, M. Ospalíková, R.
Dostál, A. Navrátil, J. Bleša aj. Koncerty dirigovali V. Bleša, E.
Blešová, R. Dostál. Na koncertě nás slyšelo více jak tisíc poslu−
chačů. Příjemným oživením bylo vystoupení dětského sboru Zbo−
rováček v rámci vánočního koncertu v Morkovicích

Výbor pěveckého sboru Cantus děkuje všem zpěvákům
za předvedené výkony a posluchačům za přízeň a podporu.

Bleša Vladimír, dirigent

Mánesova 510, 763 62  Tlumačov

METALŠROT a.s.
Nabízí bezplatný odvoz úplných autovraků, kterých se občané

potřebují zbavit. Po kontrole vystaví na provozovně Protokol o
převzetí autovraku k ekologické likvidaci, na jehož základě může
být motorové vozidlo vyřazeno z evidence motorových vozidel.
Zároveň je dokladem o zrušení povinného pojištění.

Akce  SOKOL
na I. pololetí 2009



Morkovice−Slížany strana 9

Kosmetika –
přístrojová

pedikúra
Světlana

Slováčková

Přípravy na zápis probíhaly během ce−
lého ledna a zapojila se do nich většina
žáků a učitelů 1. i 2. stupně. V hale školy
vyrostla krásná velká pirátská loď Blud−

ný Holanďan i s piráty − dílo žáků 4.A tří−
dy. Chodba v přízemí byla vyzdobena
vodními motivy − u ředitelny velký rybník
poskytl domov čápovi, rakovi, žábě a šne−
kovi − velkým trojrozměrným dílkům žáků
2. stupně. Ti menší vyrobili rybky, cho−
botnice, lodičky a parníky, akvária, žralo−

Co všechno jsme stihli? Lyžování na
perfektně upravené sjezdovce Rališka, zá−
vody ve slalomu, stavby ze sněhu, návště−
vu Sachovy studánky na běžkách, večer−
ní lyžování a souboje ve stolním tenise.
Večerní programy osvěžila módní přehlíd−
ka, soutěž o nejzajímavější účes a různé
scénky. No a kdybyste viděli ve čtvrtek
odpoledne na sjezdovce lyžovat králíka,
kostlivce, vílu, prasátko a jiné úžasné po−
stavy, tak to jsme byli také my. Skol!!!

ky, delfíny i vodníky. Všichni nadšeně pra−
covali, jen aby se předškolákům u nás lí−
bilo.

Paní učitelky vypůjčily na zápis kostý−
my od paní Jaškové a žáci od 3.
do 9. třídy se dobrovolně a s nad−
šením zapojili do práce. Ví−
ly,vodníci, berušky,bludičky, mo−
týlci i vosy přivítali děti ve škole,
chytili je za ručky a procházeli s
nimi vodním světem. Učili je ma−
lovat na počítači, skládat puzzle,
chodit přes potok, lovit rybičky,
poznávat vodní živočichy nebo
vyndat z rybníka, co do něj ne−
patří. Povídali si s dětmi a ty ztra−
tily obavy a trému ze zápisu.

Ve třech učebnách na závěr
probíhal zápis dětí pod vedením
zkušených učitelek 1. stupně.
Děti byly velmi šikovné − počíta−

ly, zpívaly, kreslily a plnily úkoly podle
přání paní učitelky.

Děkujeme všem pedagogům a žákům
za přípravu a organizaci zápisu a přeje−
me budoucím prváčkům radostný nástup
do 1. třídy.

Mgr. Jitka Kyasová

Zápis do prvních tříd
Ve čtvrtek 29. ledna 2009 odpoledne se uskutečnil zápis do 1. třídy ZŠ Morko−

vice − letos na téma: Vodní svět.

Lyžařský kurz v Beskydech

Výsledky závodů ve slalomu:
1. Malá Tereza, 7.B
2. Handlová Monika, 7.A
3. Tesařová Věra, 7.B

1. Novák Ondřej, 7.B
2. Navrátil Daniel, 7.B
3. Hrnčiřík Vít, 7.B

Mgr. Bronislava Albrechtová,
učitelka TV

Tentokrát vyjelo na Horní Bečvu 50 žáků ze 7. − 9. tříd. Přivítalo nás husté sněžení
a obrovské peřiny sněhu, které se ke konci kurzu nadýchaly do 130 cm výšky.

Kosmetické služby:

■ intenzívní čistící ošetření
■ čistící ošetření znečištěné pleti
■ základní ošetření proti stárnutí

a prvním vráskám
■ speciální masky
■ epilace, barvení, úprava obočí
■ barvení řas
■ depilace
■ kosmetická masáž

Kosmetika –
přístrojová

pedikúra
Světlana

Slováčková
Pačlavice – budova
kulturního domu

Pačlavice
Telefon: 739 355 789

IČO: 87202867

Co je přístrojová pedikúra?
Přístrojová pedikúra je odborné ošet-

ření nohou, tedy nehtů a kůže, při kte-
ré se využívá speciální vysoko obrátko-
vé frézy s odsáváním. Tato efektivní a
bezbolestná metoda ošetření dokáže
pomoci

❋❋❋❋❋ s většinou případů
zarůstajících, ztluštělých nebo

deformovaných nehtů
❋❋❋❋❋ zabrušování nehtů

❋❋❋❋❋  s mozoly a zrohovatělou kůží,
která může bolestivě tlačit
zejména na ploskách nohy

❋❋❋❋❋  s kuřími oky, která
se odstraňují prakticky bezbolestně
speciálním kroužkovým nožem

❋❋❋❋❋  s rozpraskanou kůží např. na
patách

Na rozdíl od často používané mokré
metody nedochází k rozmočení kůže a
tím je zajištěna přesnější a účinnější
péče. Protože se nepoužívá skalpel ani
credo, je také výrazně sníženo riziko po-
ranění. Tato metoda je velmi doporu-
čována pro osoby s diagnózou diabe-
tu a hemofilie.

Můžete si zakoupit či objednat speci-
ální pečující přípravky na nohy nebo
zakoupit dárkovou poukázku na kom-
plexní ošetření nohou pro Vaše blízké.

Akce: Zakoupení poukázky

na kompletní ošetření nohou

s parafínovým zábalem

za 250,- Kč.



strana 10 zpravodaj



Morkovice−Slížany strana 11



strana 12 zpravodaj

Zpravodaj Morkovice − Slížany. Vydává Městský úřad Morkovice−Slížany. Povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 10271. Vychází čtvrtletně
v nákladu 1 100 ks. Bezplatná distribuce. Grafické zpracování a tisk: AlfaVitaTisk − Marcela Formanová, Postoupky.

✄ ✄

Na základě zprávy dopravního výboru města Morko−
vice−Slížany byla navržena tato  opatření k zajištění větší
bezpečnosti při dopravním provozu v našem městě.
Žádáme občany, aby se k daným návrhům vyjádřili.

Na uvedeném anketním lístku zakřížkujte tu možnost,
se kterou souhlasíte. Kupon vystřihněte a vhoďte do
poštovní schránky na městkém úřadě v Morkovicích
nebo jej přineste na podatelnu do 30. dubna 2009.

Možnost hlasovat v této anketě máte i na stránkách
města: www.morkovice−slizany.cz.

Má se ulice Křižná změnit na jednosměrnou?

ano

ne

nevím

Má se na ulici Nádražní označit úsek od hřbitova
po autobusovou zastávku zákazem stání od 8 do 17
hodin?

ano

ne

nevím

Má být ulice Jabloňová označena značkou „obyt−
ná zóna“ již od Ovčáčku?

ano

ne

nevím

ANKETA PRO OBČANY MĚSTA


